
 

 
 

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 28 августа 2018 г. N 142 

"О таможенном декларировании товаров, доставляемых  

перевозчиком в качестве экспресс-груза, с использованием  

декларации на товары" 
  

(в ред. решений Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 21.05.2019 N 83, от 02.07.2019 N 110, от 24.12.2019 N 225, 

от 16.04.2020 N 48, от 07.12.2021 N 171) 

   

 См. также: Решение КТС от 20.05.2010 N 263 "Об использовании транспортных, коммерческих 
документов в качестве ДТ, заявление и реестр экспресс-грузов". 

  

 См. также: Приказ ФТС России от 05.07.2018 N 1060 "О Порядке использования в качестве пасса-
жирской таможенной декларации реестра экспресс-грузов товаров для личного пользования, 
доставляемых перевозчиком в адрес физлиц, с применением ЕАИС таможенных органов". 

   

Нов. ред. Решение 48 от 16.04.2020 Коллегии ЕЭК 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 4 статьи 104, пунктом 5 статьи 105, пунктом 2 статьи 106, 
пунктом 5 статьи 109 и пунктом 4 статьи 112 Таможенного кодекса Евразийского экономического 
союза Коллегия Евразийской экономической комиссии РЕШИЛА: 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 4 статьи 104, пунктом 5 статьи 105, пунктом 2 статьи 106 и 
пунктом 5 статьи 109 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза Коллегия 
Евразийской экономической комиссии РЕШИЛА: 

В соответствии с пунктом 5 статьи 105 и пунктом 2 статьи 106 Таможенного кодекса Евразийского 
экономического союза Коллегия Евразийской экономической комиссии РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемые:  

форму декларации на товары для экспресс-грузов; 

Порядок заполнения декларации на товары для экспресс-грузов; 
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форму корректировки декларации на товары для экспресс-грузов; 

(абзац введен решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.04.2020 N 48) 

Порядок заполнения корректировки декларации на товары для экспресс-грузов. 

(абзац введен решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.04.2020 N 48) 

2. Установить, что: 

а) при таможенном декларировании товаров, доставляемых перевозчиком в качестве экспресс-
груза (далее – экспресс-перевозчик), за исключением товаров, указанных в подпункте "б" настоя-
щего пункта, используется декларация на товары для экспресс-грузов по форме, утвержденной 
настоящим Решением (далее – ДТЭГ), если одновременно соблюдаются следующие условия: 

таможенное декларирование товаров осуществляется таможенным представителем; 

Нов. ред. Решение 171 от 07.12.2021 Коллегии ЕЭК 

 Начало действия редакции - 09.01.2022 г. 

  

общая таможенная стоимость товаров, перемещаемых по одной индивидуальной накладной и по-
мещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления или таможенную 
процедуру экспорта, либо под таможенную процедуру реэкспорта или таможенную процедуру ре-
импорта (если ранее товары помещались под таможенные процедуры с представлением ДТЭГ), не 
превышает суммы, эквивалентной 1000 евро; 

 Редакция действует до 08.01.2022 г. (включительно) 

  

общая таможенная стоимость товаров, перемещаемых по одной индивидуальной накладной и по-
мещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления или таможенную 
процедуру экспорта, либо под таможенную процедуру реэкспорта или таможенную процедуру ре-
импорта (если ранее товары помещались под таможенные процедуры с представлением ДТЭГ), не 
превышает суммы, эквивалентной 200 евро (в отношении товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления, общая таможенная стоимость определяется с 
учетом пункта 2 статьи 136 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза) либо, если 
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это предусмотрено законодательством государств – членов Евразийского экономического союза,– 
1000 евро; 

общая таможенная стоимость товаров, перемещаемых по одной индивидуальной накладной, не 
превышает суммы, эквивалентной 200 евро (в отношении товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления, общая таможенная стоимость определяется с 
учетом пункта 2 статьи 136 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза) либо, если 
это предусмотрено законодательством государств – членов Евразийского экономического союза,– 
1000 евро; 

товары помещаются под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления или тамо-
женную процедуру экспорта, либо под таможенную процедуру реэкспорта или таможенную проце-
дуру реимпорта (если ранее товары помещались под таможенные процедуры с представлением 
ДТЭГ), либо под таможенную процедуру реэкспорта (если ранее товары не помещались под тамо-
женную процедуру, за исключением таможенной процедуры таможенного транзита); 

б) ДТЭГ не используется при таможенном декларировании следующих категорий товаров, достав-
ляемых экспресс-перевозчиком: 

валюта государства – члена Евразийского экономического союза, ценные бумаги и (или) валютные 
ценности, дорожные чеки, драгоценные металлы и драгоценные камни; 

товары, перемещаемые с особенностями, установленными статьей 301 Таможенного кодекса 
Евразийского экономического союза; 

Нов. ред. Решение 110 от 02.07.2019 Коллегии ЕЭК 

товары, в отношении которых применяются автоматическое лицензирование (наблюдение) экс-
порта и (или) импорта товаров, количественные ограничения ввоза и (или) вывоза товаров, а также 
товары, в отношении которых применяется разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза (за ис-
ключением образцов биологических материалов человека (далее – биологические образцы), това-
ров, включенных в единый реестр радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств граж-
данского назначения, в том числе встроенных либо входящих в состав других товаров, при ввозе 
которых на таможенную территорию Евразийского экономического союза не требуется представле-
ние лицензии или заключения (разрешительного документа), товаров, включенных в единый ре-
естр нотификаций о характеристиках шифровальных (криптографических) средств и товаров, их со-
держащих); 

товары, в отношении которых применяются меры нетарифного регулирования; 

Нов. ред. Решение 110 от 02.07.2019 Коллегии ЕЭК 
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взрывоопасные предметы, взрывчатые, отравляющие, опасные химические, биологические веще-
ства (за исключением биологических образцов), наркотические средства, психотропные, сильно-
действующие, ядовитые, токсичные, радиоактивные вещества, ядерные материалы, опасные от-
ходы; 

взрывоопасные предметы, взрывчатые, отравляющие, опасные химические, биологические веще-
ства (за исключением биологических образцов), наркотические средства, психотропные, сильно-
действующие, ядовитые, токсичные, радиоактивные вещества, ядерные материалы; 

товары, перемещаемые трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи; 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

ввозимые подакцизные товары (за исключением товаров, ввозимых в качестве проб и образцов для 
проведения исследований и испытаний при условии наличия копии договора с аккредитованным 
органом по сертификации (аккредитованной испытательной лабораторией (центром)) или письма 
такого аккредитованного органа по сертификации (аккредитованной испытательной лаборатории 
(центра)), подтверждающих необходимое для этих целей количество (вес и объем) ввозимых (вве-
зенных) товаров; 

вывозимые подакцизные товары (для Республики Беларусь); 

товары, в отношении которых применяются льготы по уплате таможенных пошлин, налогов, тариф-
ные квоты, тарифные преференции, и товары, в отношении которых установлены специальные за-
щитные, антидемпинговые, компенсационные меры и (или) иные меры защиты внутреннего рынка; 

подакцизные товары, а также товары, в отношении которых применяются льготы по уплате тамо-
женных пошлин, налогов, тарифные квоты, тарифные преференции, и товары, в отношении которых 
установлены специальные защитные, антидемпинговые, компенсационные меры и (или) иные 
меры защиты внутреннего рынка; 

Нов. ред. Решение 171 от 07.12.2021 Коллегии ЕЭК 

 Начало действия редакции - 09.01.2022 г. 

  

товары, в отношении которых предоставлена отсрочка уплаты ввозных таможенных пошлин или 
рассрочка их уплаты; 

 Редакция действует до 08.01.2022 г. (включительно) 
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товары, в отношении которых предоставлена отсрочка уплаты ввозных таможенных пошлин (для 
Республики Беларусь); 

товары, аналогичные товарам, в отношении которых применяются обусловленные происхожде-
нием товара меры защиты внутреннего рынка, предусмотренные Договором о Евразийском эконо-
мическом союзе от 29 мая 2014 года (для Республики Беларусь); 

в) если не соблюдаются условия, предусмотренные подпунктом "а" настоящего пункта, при тамо-
женном декларировании товаров, доставляемых экспресс-перевозчиком, а также товаров, указан-
ных в подпункте "б" настоящего пункта, используется декларация на товары по форме, утвержден-
ной Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. N 257. 

Нов. ред. Решение 171 от 07.12.2021 Коллегии ЕЭК 

 Начало действия редакции - 09.01.2022 г. 

 Распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2020 г. 

  

г) до 1 мая 2022 г.: 

допускается таможенное декларирование в письменной форме в отношении товаров, доставляе-
мых экспресс-перевозчиком, таможенное декларирование которых осуществляется с использова-
нием ДТЭГ (для Республики Армения, Республики Казахстан и Кыргызской Республики); 

подача ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе не сопровождается представлением тамо-
женному органу ее электронного вида (для Республики Армения, Республики Казахстан и Кыргыз-
ской Республики). 

 Редакция действует до 08.01.2022 г. (включительно) 

  

г) до 1 февраля 2020 г.: 

допускается таможенное декларирование в письменной форме в отношении товаров, доставляе-
мых экспресс-перевозчиком, таможенное декларирование которых осуществляется с использова-
нием ДТЭГ; 
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подача ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе не сопровождается представлением тамо-
женному органу ее электронного вида. 

(пп. "г" введен решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.07.2019 N 110) 

  

 Пп. "д" вступает в силу с 09.01.2022 г. 

  

д) до 1 апреля 2023 г. ДТЭГ не используется при помещении товаров под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления в случае, если общая таможенная стоимость товаров, пере-
мещаемых по одной индивидуальной накладной, превышает сумму, эквивалентную 200 евро (та-
моженная стоимость определяется с учетом положений пункта 2 статьи 136 Таможенного кодекса 
Евразийского экономического союза). 

(пп. "д" введен решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 07.12.2021 N 171) 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 июля 2019 г. 

  

Председателя Коллегии 

Евразийской экономической комиссии 

Т.Саркисян 

  

  

 

УТВЕРЖДЕНА 

Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии 

от 28 августа2018 г. N 142 

   

ФОРМА 

декларации на товары для экспресс-грузов 

  

  

   

Декларация на товары для экспресс-грузов  
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Отправитель (по общей 

накладной)  

Получатель (по 

общей наклад-

ной)  

A  ДТЭГ  
Особен-

ность  

Предшествующий документ  
Кол-во ли-

стов  
Процедура  

Общие сведения  Сведения о товарах  
Сведения о 

документах  

При-

меча-

ние  

N 

п/п  

Общая 

наклад-

ная  

Инд. 

наклад-

ная  

Инд. 

от-

пра-

ви-

тель 

<1>  

Инд. 

по-

лу-

ча-

тель 

<2>  

N 

п/п  

Наиме-

нование  

Код 

ТН 

ВЭД 

ЕАЭС  

Кол-

во  

Вес  

Ва-

люта, 

стои-

мость  

Тамо-

жен-

ная 

стои-

мость  

Код, 

при-

знак  

Дата, 

но-

мер     брутто  нетто  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

1  

            
1                                

2                                

Всего по индивидуальной накладной 

(общий вес брутто, таможенная стоимость)  
            

2  

            
3                                

4                                

Всего по индивидуальной накладной 

(общий вес брутто, таможенная стоимость)  
            

...  

            
...                                

...                                

Всего по индивидуальной накладной 

(общий вес брутто, таможенная стоимость)  
            

500              
...                                

...                                
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Всего по индивидуальной накладной 

(общий вес брутто, таможенная стоимость)  
   

   

   

   
Всего по декларации на товары для экспресс-грузов 

(общий вес брутто, таможенная стоимость)  
      

  

  

  

B. Исчисление платежей  

Сведения о лице, заполнив-

шем ДТЭГ, дата  

Товар  Вид  

База для 

исчисле-

ния  

Код базы 

для исчис-

ления  

Ставка  Сумма  

1  2  3  4  5  6  

                  

                  

Всего по инди-

видуальной 

накладной  

               

                  

                  

Всего по инди-

видуальной 

накладной  

               

C  
                  

                  

Всего по инди-

видуальной 

накладной  
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Всего по де-

кларации на 

товары для 

экспресс-гру-

зов  

               

B1. Подробности уплаты (взыскания)  

D     

   

  

_____________ 

1 Декларант при вывозе товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза. 

2 Декларант при ввозе товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза. 

  

 

УТВЕРЖДЕН 

Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии 

от 28 августа2018 г. N 142 

   

ПОРЯДОК 

ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ ДЛЯ ЭКСПРЕСС-ГРУЗОВ 

  

(в ред. решений Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 21.05.2019 N 83, от 24.12.2019 N 225, 

от 07.12.2021 N 171) 

  

I. Общие положения 

   

1. Настоящий Порядок определяет правила заполнения декларации на товары для экспресс-грузов 
(далее – ДТЭГ) в виде электронного документа и в виде документа на бумажном носителе. 
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Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

2. Не допускается совместное указание в одной ДТЭГ сведений: 

о ввозимых товарах, общая таможенная стоимость которых по одной индивидуальной накладной 
не превышает суммы, эквивалентной 200 евро, и о ввозимых товарах, общая таможенная стоимость 
которых по одной индивидуальной накладной превышает сумму, эквивалентную 200 евро, но не 
превышает суммы, эквивалентной 1000 евро; 

о документах (под документами понимаются экспресс-грузы, представляющие собой документы и 
корреспонденцию, не имеющие коммерческой стоимости, перевозка которых не сопровождается 
составлением коммерческих документов) и об иных категориях товаров; 

о биологических образцах и об иных категориях товаров. 

2. Не допускается в одной ДТЭГ указывать сведения о товарах, общая таможенная стоимость кото-
рых по каждой индивидуальной накладной не превышает суммы, эквивалентной 200 евро, и о то-
варах, общая таможенная стоимость которых по одной индивидуальной накладной превышает 
сумму, эквивалентную 200 евро, но не превышает суммы, эквивалентной 1000 евро. 

3. В одной ДТЭГ указываются сведения о товарах, перемещаемых не более чем по 500 индивиду-
альным накладным. 

4. ДТЭГ в виде электронного документа заполняется в соответствии со структурой, определяемой 
Евразийской экономической комиссией. 

ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе заполняется по форме, утвержденной Решением 
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28 августа 2018 г. N 142. 

5. При заполнении ДТЭГ применяются справочники и классификаторы, входящие в состав ресурсов 
единой системы нормативно-справочной информации Евразийского экономического союза (далее 
– Союз), а также справочники и классификаторы, используемые для таможенных целей, формируе-
мые и подлежащие применению в соответствии с законодательством государств – членов Союза 
(далее – государства-члены). 

6. Для целей настоящего Порядка под графой понимается реквизит (реквизиты) структуры ДТЭГ в 
виде электронного документа или структурная единица формы ДТЭГ в виде документа на бумаж-
ном носителе, которая может включать в себя подразделы, колонки (столбцы), элементы. В соответ-
ствии с настоящим Порядком в одной графе указываются сведения, объединенные по одному при-
знаку. 
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7. ДТЭГ в виде электронного документа может содержать сведения технического характера, необ-
ходимые для автоматизированной обработки ДТЭГ. Такие сведения формируются информационной 
системой. Состав указанных сведений определяется в структуре ДТЭГ в виде электронного доку-
мента. 

Сведения технического характера не отображаются при распечатывании бумажной копии ДТЭГ в 
виде электронного документа. 

8. ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе составляется на листах бумаги формата А4 в 2 эк-
земплярах, один из которых предназначен для таможенного органа, которому подается ДТЭГ, а дру-
гой – для таможенного представителя. При таможенном декларировании товаров с целью их вы-
воза с таможенной территории Союза ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе составляется 
на листах бумаги формата А4 в 3 экземплярах, один из которых представляется в таможенный орган, 
расположенный в месте убытия товаров с таможенной территории Союза. 

9. Графы ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе заполняются последовательно.  

Графы "Отправитель (по общей накладной)", "Получатель (по общей накладной)", "А", "ДТЭГ", "Осо-
бенность", "Предшествующий документ", "Кол-во листов" и "Процедура" располагаются на первом 
листе ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе. 

В случае если при заполнении ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе недостаточно места 
для указания сведений в графах "Общие сведения", "Сведения о товарах", "Сведения о документах", 
"Примечание", строках "Всего по индивидуальной накладной (общий вес брутто, таможенная стои-
мость)" и "Всего по декларации на товары для экспресс-грузов (общий вес брутто, таможенная сто-
имость)", такие сведения указываются на втором и последующих листах бумаги формата А4, кото-
рые являются неотъемлемой частью ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе. 

При заполнении второго и последующих листов ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе: 

все листы (кроме первого) должны быть пронумерованы (номер проставляется по центру верхнего 
поля листа); 

каждый лист в правом нижнем углу подписывается лицом, заполнившим ДТЭГ, и удостоверяется 
путем проставления печати таможенного представителя, если в соответствии с законодательством 
государства-члена таможенный представитель должен иметь печать. 

Графы "B. Исчисление платежей", "Сведения о лице, заполнившем ДТЭГ, дата", "С", "В1. Подробно-
сти уплаты (взыскания)" и "D" располагаются на оборотной стороне последнего листа ДТЭГ в виде 
документа на бумажном носителе. 
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10. Графы "A", "C" и "D" заполняются таможенным органом. 

11. Если по одной индивидуальной накладной перемещаются два и более товаров, сведения о них 
указываются построчно. При этом колонки 2 – 5 графы "Общие сведения" ДТЭГ (соответствующие 
реквизиты структуры ДТЭГ) заполняются однократно путем указания сведений в отношении первого 
товара, перемещаемого по индивидуальной накладной. 

12. ДТЭГ заполняется строчными буквами с использованием печатающих устройств. 

ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе печатается разборчиво и не должна содержать под-
чисток, помарок и исправлений. 

Если в наименованиях иностранных лиц, товарных знаков, марок, моделей, артикулов, сортов, стан-
дартов и т.п. согласно документам используются буквы латинского алфавита, такие сведения указы-
ваются в ДТЭГ с использованием букв латинского алфавита. 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

13. Сведения о месте нахождения, месте жительства или адресе доставки (отправки) товаров ука-
зываются в ДТЭГ в виде электронного документа в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ, а в 
ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе – через запятую в соответствующих графах ДТЭГ и 
включают в себя: 

13. Сведения о месте нахождения, месте жительства указываются в ДТЭГ в виде электронного доку-
мента в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном но-
сителе – через запятую в соответствующих графах ДТЭГ и включают в себя: 

а) код страны в соответствии с классификатором стран мира; 

б) административно-территориальную единицу (регион, область, район и т. п.) (при указании све-
дений о физическом лице, имеющем постоянное место жительства в Кыргызской Республике и не 
являющемся индивидуальным предпринимателем, – код административно-территориальной еди-
ницы в соответствии с государственным классификатором системы обозначений объектов админи-
стративно-территориальных и территориальных единиц (ЕК СОАТЕ) – для Кыргызской Республики); 

в) населенный пункт; 

г) улицу (бульвар, проспект и т. п.); 

д) номер дома; 
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е) номер корпуса (строения); 

ж) номер квартиры (комнаты, офиса). 

14. Сведения о документе, удостоверяющем личность, указываются в ДТЭГ в виде электронного до-
кумента в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном 
носителе – через запятую в соответствующей графе ДТЭГ и включают в себя: 

а) код страны, уполномоченным органом которой выдан документ, удостоверяющий личность, в 
соответствии с классификатором стран мира; 

б) наименование документа или код документа в соответствии с классификатором видов докумен-
тов, удостоверяющих личность; 

в) серию (при наличии) и номер документа (через пробел); 

г) дату выдачи документа в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год). 

15. Под налоговым номером лица понимается: 

а) в Республике Армения – учетный номер налогоплательщика (УНН); 

б) в Республике Беларусь – учетный номер плательщика (УНП) (за исключением физического лица, 
не являющегося индивидуальным предпринимателем) либо идентификационный номер физиче-
ского лица (при наличии); 

в) в Республике Казахстан – бизнес-идентификационный номер (БИН) – для организации (филиала 
и представительства) и индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в виде 
совместного предпринимательства, либо индивидуальный идентификационный номер (ИИН) для 
физического лица, в том числе для индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятель-
ность в виде личного предпринимательства; 

г) в Кыргызской Республике – идентификационный налоговый номер налогоплательщика (ИНН) для 
юридического лица или индивидуального предпринимателя либо персональный идентификацион-
ный номер (ПИН) для физического лица, осуществляющего коммерческую деятельность на терри-
тории Кыргызской Республики и не зарегистрированного в качестве индивидуального предприни-
мателя; 

д) в Российской Федерации – идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), а для юриди-
ческого лица – также код причины постановки на учет (КПП) (для обособленного подразделения 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

юридического лица проставляется КПП, присвоенный по месту нахождения обособленного подраз-
деления). Код причины постановки на учет (КПП) указывается в ДТЭГ в виде электронного документа 
в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе – 
через знак разделителя "/". 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

16. Сведения об отправителе (по общей накладной) и получателе (по общей накладной) указыва-
ются в ДТЭГ в виде электронного документа в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ 
в виде документа на бумажном носителе – отдельными строками в соответствующих графах ДТЭГ и 
включают в себя: 

16. Сведения об отправителе (по общей накладной), получателе (по общей накладной) и таможен-
ном представителе указываются в ДТЭГ в виде электронного документа в соответствующих рекви-
зитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе – отдельными строками в 
соответствующих графах ДТЭГ и включают в себя: 

а) для юридического лица (организации), созданного в соответствии с законодательством государ-
ства-члена: 

краткое (сокращенное) или полное наименование; 

налоговый номер (в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка); 

контактные реквизиты (в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка); 

б) для иностранной организации: 

краткое (сокращенное) или полное наименование; 

место нахождения (в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка); 

контактные реквизиты (в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка); 

в) для обособленного подразделения, не являющегося юридическим лицом и выступающего от 
имени юридического лица (организации), созданного в соответствии с законодательством государ-
ства-члена: 

краткое (сокращенное) или полное наименование юридического лица (организации), обособлен-
ным подразделением которого оно является; 
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краткое (сокращенное) или полное наименование обособленного подразделения (при наличии); 

место нахождения обособленного подразделения (в соответствии с пунктом 13 настоящего По-
рядка); 

налоговый номер обособленного подразделения (в соответствии с пунктом 15 настоящего По-
рядка); 

налоговый номер юридического лица (организации), обособленным подразделением которого оно 
является (в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка); 

контактные реквизиты (в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка); 

г) для индивидуального предпринимателя, зарегистрированного в соответствии с законодатель-
ством государства-члена: 

фамилию, имя, отчество (при наличии) физического лица; 

место жительства (в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка); 

налоговый номер (в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка); 

контактные реквизиты (в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка). 

161. Сведения об индивидуальном отправителе и индивидуальном получателе указываются в ДТЭГ 
в виде электронного документа в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде до-
кумента на бумажном носителе – отдельными строками в соответствующих графах ДТЭГ и включают 
в себя: 

а) для юридического лица (организации), созданного в соответствии с законодательством государ-
ства-члена: 

краткое (сокращенное) или полное наименование; 

налоговый номер (в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка); 

б) для иностранной организации: 

краткое (сокращенное) или полное наименование; 
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место нахождения или адрес доставки (отправки) товаров (в соответствии с пунктом 13 настоящего 
Порядка); 

в) для обособленного подразделения, не являющегося юридическим лицом и выступающего от 
имени юридического лица (организации), созданного в соответствии с законодательством государ-
ства-члена: 

краткое (сокращенное) или полное наименование юридического лица (организации), обособлен-
ным подразделением которого оно является; 

краткое (сокращенное) или полное наименование обособленного подразделения (при наличии); 

место нахождения обособленного подразделения или адрес доставки (отправки) товаров (в соот-
ветствии с пунктом 13 настоящего Порядка); 

налоговый номер обособленного подразделения (в соответствии с пунктом 15 настоящего По-
рядка); 

налоговый номер юридического лица (организации), обособленным подразделением которого оно 
является (в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка); 

г) для индивидуального предпринимателя, зарегистрированного в соответствии с законодатель-
ством государства-члена: 

фамилию, имя, отчество (при наличии) физического лица; 

место жительства или адрес доставки (отправки) товаров (в соответствии с пунктом 13 настоящего 
Порядка); 

налоговый номер (в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка); 

д) для иностранного физического лица, являющегося получателем товаров при вывозе товаров с 
таможенной территории Союза: 

фамилию, имя, отчество (при наличии) физического лица; 

сведения о документе, удостоверяющем личность (при наличии) (в соответствии с пунктом 14 насто-
ящего Порядка); 

место жительства физического лица или адрес доставки товаров согласно индивидуальной наклад-
ной (в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка). 
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(п. 161 введен решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 24.12.2019 N 225) 

17. Сведения о контактных реквизитах лица включают в себя: 

наименование вида связи (телефон, факс, электронная почта и т.п.); 

идентификатор канала связи (номера телефона, факса, адрес электронной почты и т.п.). 

Сведения о контактных реквизитах лица указываются в ДТЭГ в виде электронного документа в соот-
ветствующих реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе в соот-
ветствующей графе ДТЭГ одной строкой указываются наименование вида связи и через пробел 
идентификатор канала связи. При этом сведения о каждом контактном реквизите в ДТЭГ в виде до-
кумента на бумажном носителе указываются через запятую. 

18. ДТЭГ может быть подана до ввоза товаров на таможенную территорию Союза или до их доставки 
в место доставки, определенное таможенным органом отправления, если такие товары перево-
зятся в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита в порядке, установленном 
статьей 114 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее соответственно – 
предварительное таможенное декларирование, Кодекс). 

  

II. Заполнение ДТЭГ таможенным представителем 

   

19. В графе "Отправитель (по общей накладной)" в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка 
указываются сведения о лице, указанном в качестве отправителя товаров в транспортных (пере-
возочных) документах (общей накладной). 

20. В графе "Получатель (по общей накладной)" в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка 
указываются сведения о лице, указанном в качестве получателя товаров в транспортных (перевозоч-
ных) документах (общей накладной), в соответствии с которыми завершена (будет завершена) пе-
ревозка товаров. 

21. Графа "ДТЭГ" заполняется в следующем порядке. 

При заполнении ДТЭГ в виде электронного документа в реквизите структуры ДТЭГ, соответствую-
щем графе "ДТЭГ", указывается аббревиатура "ЭД". При заполнении ДТЭГ в виде документа на бу-
мажном носителе графа не заполняется. 

22. Графа "Особенность" заполняется в следующем порядке. 
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При предварительном таможенном декларировании указывается код особенности таможенного 
декларирования товаров в соответствии с классификатором особенностей таможенного деклари-
рования товаров. В иных случаях графа не заполняется. 

23. Графа "Предшествующий документ" заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются код документа в соответствии с классификатором видов документов и сведе-
ний и регистрационный номер ДТЭГ, присвоенный при помещении товара под предшествующую 
подаче ДТЭГ таможенную процедуру (за исключением таможенной процедуры таможенного тран-
зита), – в случае, если товары до подачи ДТЭГ помещались под таможенную процедуру (за исклю-
чением таможенной процедуры таможенного транзита). 

В графе указываются код документа в соответствии с классификатором видов документов и сведе-
ний и регистрационный номер транзитной декларации – в случае, если товары до подачи ДТЭГ по-
мещались под таможенную процедуру таможенного транзита, в том числе в случае, если в качестве 
транзитной декларации использовались транспортные (перевозочные), коммерческие и (или) иные 
документы. 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

В графе указываются код документа в соответствии с классификатором видов документов и сведе-
ний и номер документа, подтверждающего помещение товаров на временное хранение, – в случае, 
если товары до подачи ДТЭГ помещались на временное хранение (для Республики Беларусь, Кыр-
гызской Республики и Российской Федерации). 

В графе указываются код предварительной информации в соответствии с классификатором видов 
документов и сведений и регистрационный номер предварительной информации, представленной 
в отношении заявляемых в ДТЭГ товаров, – в случае, если товары ранее не помещались под тамо-
женную процедуру, в том числе под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Данные сведения подлежат указанию в ДТЭГ в виде электронного документа в соответствующих 
реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе – через знак тире "–
". 

Графа не заполняется в случае: 

(абзац введен решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 24.12.2019 N 225) 

предварительного таможенного декларирования, если ДТЭГ будет подаваться до ввоза товаров на 
таможенную территорию Союза; 
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(абзац введен решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 24.12.2019 N 225) 

помещения товаров под таможенную процедуру экспорта. 

(абзац введен решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 24.12.2019 N 225) 

24. Графа "Кол-во листов" заполняется в следующем порядке. 

При заполнении ДТЭГ в виде электронного документа графа не заполняется. При заполнении ДТЭГ 
в виде документа на бумажном носителе в графе указывается общее количество листов ДТЭГ. 

25. Графа "Процедура" заполняется в следующем порядке. 

В графе указывается код, сформированный по следующей схеме: 

  

где: 

элемент 1 – 2-значный код заявляемой таможенной процедуры в соответствии с классификатором 
видов таможенных процедур; 

элемент 2 – 2-значный код предшествующей таможенной процедуры в соответствии с классифика-
тором видов таможенных процедур, если товары ранее были помещены под иную таможенную 
процедуру. Если товары ранее не были помещены под иную таможенную процедуру, вместо кода 
проставляются 2 нуля: "00". 

26. Графа "Общие сведения" заполняется в следующем порядке. 

В колонке 1 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается порядковый номер инди-
видуальной накладной. 

В колонках 2 и 3 (в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ) указываются соответственно номер 
общей накладной и номер индивидуальной накладной. 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

В колонках 4 и 5 (в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ) указываются соответственно све-
дения об отправителе и получателе согласно индивидуальной накладной (в соответствии с пунктом 
161 настоящего Порядка). При перемещении документов сведения о налоговом номере в колонках 
4 и 5 (в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ) не указываются. 
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В колонках 4 и 5 (в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ) указываются соответственно све-
дения об отправителе и получателе согласно индивидуальной накладной (в соответствии с пунктом 
16 настоящего Порядка). 

27. Графа "Сведения о товарах" заполняется в следующем порядке. 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

В колонке 6 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указываются порядковый номер товара 
по ДТЭГ и через знак разделителя "/" порядковый номер товара по индивидуальной накладной. 

В колонке 6 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается порядковый номер товара. 

В колонке 7 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указываются: 

наименование (торговое, коммерческое или иное традиционное наименование) товара; 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

описание товара (для Республики Беларусь и Российской Федерации); 

описание товара (для Республики Беларусь); 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

сведения о товарном знаке, а также о регистрационном номере объекта интеллектуальной соб-
ственности (при наличии) – при заявлении сведений о товарах, содержащих объекты интеллекту-
альной собственности, включенные в таможенный реестр объектов интеллектуальной собственно-
сти, который ведется таможенным органом государства-члена, таможенному органу которого пода-
ется ДТЭГ (для Республики Беларусь и Российской Федерации); 

сведения о товарном знаке, а также о регистрационном номере объекта интеллектуальной соб-
ственности (при наличии) – при заявлении сведений о товарах, содержащих объекты интеллекту-
альной собственности, включенные в таможенный реестр объектов интеллектуальной собственно-
сти, который ведется таможенным органом государства-члена, таможенному органу которого пода-
ется ДТЭГ (для Республики Беларусь); 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 
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наименование места происхождения товара, если оно является объектом интеллектуальной соб-
ственности, включенным в таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности, кото-
рый ведется таможенным органом государства-члена, таможенному органу которого подается ДТЭГ 
(для Республики Беларусь и Российской Федерации). 

наименование места происхождения товара, если оно является объектом интеллектуальной соб-
ственности, включенным в таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности, кото-
рый ведется таможенным органом государства-члена, таможенному органу которого подается ДТЭГ 
(для Республики Беларусь). 

В колонке 8 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается код товара в соответствии 
с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономиче-
ского союза (далее – ТН ВЭД ЕАЭС) на уровне не менее первых 6 знаков. В отношении товаров, об-
щая таможенная стоимость которых по каждой индивидуальной накладной превышает сумму, эк-
вивалентную 200 евро, но не превышает суммы, эквивалентной 1000 евро, указывается код товара 
в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС на уровне 10 знаков (указывается без пробелов). 

В колонке 9, если в соответствии ТН ВЭД ЕАЭС в отношении декларируемого товара применяется 
дополнительная единица измерения, через знак разделителя "/" в ДТЭГ в виде документа на бу-
мажном носителе, а в ДТЭГ в виде электронного документа – в соответствующих реквизитах струк-
туры ДТЭГ указываются условное обозначение дополнительной единицы измерения в соответствии 
с классификатором единиц измерения, код дополнительной единицы измерения в соответствии с 
классификатором единиц измерения и количество товара в дополнительной единице измерения. В 
отношении товаров, общая таможенная стоимость которых по каждой индивидуальной накладной 
не превышает суммы, эквивалентной 200 евро, колонка 9 (соответствующий реквизит структуры 
ДТЭГ) может не заполняться (кроме Республики Беларусь). 

В колонках 10 и 11 (в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ) указывается соответственно 
масса брутто (кг) и нетто(кг) товаров. В отношении товаров, общая таможенная стоимость которых 
по каждой индивидуальной накладной не превышает суммы, эквивалентной 200 евро, в колонке 
10 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается общая масса брутто (кг) по индиви-
дуальной накладной, а колонка 11 (соответствующий реквизит структуры ДТЭГ) не заполняется. Ука-
зываемые значения округляются по математическим правилам с точностью до 3 знаков после запя-
той, а в случае, если общая масса товаров составляет менее 1 грамма, – до 6 знаков после запятой. 

В колонке 12 через знак разделителя "/" в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе, а в ДТЭГ 
в виде электронного документа – в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ указываются бук-
венный код валюты в соответствии с классификатором валют и стоимость товара цифрами в соот-
ветствии с коммерческими документами. Значение стоимости товара округляется по математиче-
ским правилам с точностью до 2 знаков после запятой. 
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Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

В колонке 13 через знак разделителя "/" в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе, а в ДТЭГ 
в виде электронного документа – в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ указываются бук-
венный код валюты в соответствии с классификатором валют и таможенная стоимость товара циф-
рами в валюте государства-члена, таможенному органу которого подается ДТЭГ, определяемая в 
соответствии с международными договорами и актами, составляющими право Союза. В отношении 
товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, тамо-
женная стоимость указывается с учетом пункта 2 статьи 136 Кодекса. Значение таможенной стоимо-
сти товара округляется по математическим правилам с точностью до 2 знаков после запятой, а в 
Республике Армения – до целой величины. 

В колонке 13 через знак разделителя "/" в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе, а в ДТЭГ 
в виде электронного документа – в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ указываются бук-
венный код валюты в соответствии с классификатором валют и таможенная стоимость товара циф-
рами в валюте государства-члена, таможенному органу которого подается ДТЭГ, определяемая в 
соответствии с международными договорами и актами, составляющими право Союза. Значение та-
моженной стоимости товара округляется по математическим правилам с точностью до 2 знаков по-
сле запятой, а в Республике Армения – до целой величины. 

28. Графа "Сведения о документах" заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения о документах, подтверждающих соблюдение запретов и ограниче-
ний. При этом сведения о документах подлежат указанию в графе независимо от того, представля-
ется фактически документ совместно с ДТЭГ или не представляется на основании пункта 2 статьи 80 
Кодекса. 

В Республике Беларусь дополнительно указываются сведения о коммерческих документах (при 
наличии) и иных документах, если в соответствии с законодательством о таможенном регулирова-
нии Республики Беларусь установлена необходимость указания сведений о таких документах. 

В колонке 14 через знак разделителя "/" в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе, а в ДТЭГ 
в виде электронного документа – в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ указываются код 
документа в соответствии с классификатором видов документов и сведений и признак, подтвержда-
ющий представление либо непредставление документа при подаче ДТЭГ: 

"0" – документ, подтверждающий сведения, заявленные в ДТЭГ, не представлен; 

"1" – документ, подтверждающий сведения, заявленные в ДТЭГ, представлен. 
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В колонке 15 через знак разделителя "/" в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе, а в ДТЭГ 
в виде электронного документа – в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ указываются дата 
в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год) и номер документа. Если документ не имеет 
даты и (или) номера, проставляется знак прочерка "–". 

29. Графа "Примечание" заполняется в следующем порядке. 

В графе по желанию лица, заполнившего ДТЭГ, могут быть указаны дополнительные сведения. 

Нов. ред. Решение 171 от 07.12.2021 Коллегии ЕЭК 

 Начало действия редакции - 09.01.2022 г. 

  

30. В строке "Всего по индивидуальной накладной (общий вес брутто, таможенная стоимость)" (в 
соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ) указываются сведения об общем весе брутто и общей 
таможенной стоимости в валюте государства-члена, таможенному органу которого подается ДТЭГ, 
товаров, перемещаемых по индивидуальной накладной. 

В строке "Всего по декларации на товары для экспресс-грузов (общий вес брутто, таможенная стои-
мость)" (в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ) указываются сведения о суммарном весе 
брутто и таможенной стоимости в валюте государства-члена, таможенному органу которого пода-
ется ДТЭГ, всех товаров, заявленных в ДТЭГ. 

 Редакция действует до 08.01.2022 г. (включительно) 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

30. Сведения об общей таможенной стоимости в валюте государства-члена и общем весе брутто 
товаров, перемещаемых по индивидуальной накладной, указываются в ДТЭГ в виде электронного 
документа в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном 
носителе – в отдельных строках соответствующей графы ДТЭГ. 

30. Если по одной индивидуальной накладной перемещаются два и более товаров, сведения об 
общей таможенной стоимости товаров, перемещаемых по такой индивидуальной накладной, в ва-
люте государства-члена и общем весе брутто указываются в ДТЭГ в виде электронного документа в 
соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе – в 
отдельных строках соответствующей графы ДТЭГ. 
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Сведения о суммарной таможенной стоимости в валюте государства-члена и весе брутто всех това-
ров, заявленных в ДТЭГ, указываются в ДТЭГ в виде электронного документа в соответствующих рек-
визитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе – в отдельных строках 
соответствующей графы ДТЭГ. 

31. Графа "B. Исчисление платежей" заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения об исчислении таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов 
за совершение таможенными органами действий, связанных с выпуском товаров (далее – таможен-
ные сборы), если такие таможенные сборы установлены в соответствии с законодательством госу-
дарства-члена, а также пеней и процентов. 

Исчисление таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, пеней и процентов (далее – пла-
тежи) производится раздельно по каждому виду платежа. При этом исчисление таможенных по-
шлин, налогов производится по каждому товару, в отношении которого подлежат уплате таможен-
ные пошлины, налоги, а исчисление таможенных сборов – по каждой индивидуальной накладной. 

В графе не указываются сведения по виду платежа, если для товаров, в отношении которых исчис-
ляется платеж, не установлена ставка, либо установлена нулевая ставка по этому виду платежа, либо 
обязанность по уплате платежа не возникает. 

В случае применения комбинированной ставки платежа, которая предусматривает сложение адва-
лорной и специфической составляющих или вычитание одной составляющей из другой, сведения 
об исчислении такого платежа указываются в ДТЭГ в виде электронного документа в соответствую-
щих реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе – в 2 строки раз-
дельно по каждой составляющей. 

В колонках графы (в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ) числовые и символьные значения 
указываются без пробелов. 

Нов. ред. Решение 171 от 07.12.2021 Коллегии ЕЭК 

 Начало действия редакции - 09.01.2022 г. 

  

В колонке 1 через знак разделителя "-" в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе, а в ДТЭГ в 
виде электронного документа – в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ по товару, в отноше-
нии которого исчисляются таможенные пошлины, налоги, указываются порядковый номер индиви-
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дуальной накладной, указанный в колонке 1 графы "Общие сведения" ДТЭГ, порядковый номер то-
вара по ДТЭГ и порядковый номер товара по индивидуальной накладной, указанные в колонке 6 
графы "Сведения о товарах" ДТЭГ. 

 Редакция действует до 08.01.2022 г. (включительно) 

  

В колонке 1 через знак разделителя "/" в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе, а в ДТЭГ в 
виде электронного документа – в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ по товару, в отноше-
нии которого исчисляются таможенные пошлины, налоги, указываются порядковый номер индиви-
дуальной накладной, указанный в колонке 1 графы "Общие сведения" ДТЭГ, и порядковый номер 
товара, указанный в колонке 6 графы "Сведения о товарах" ДТЭГ. 

В колонке 2 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается код вида платежа в соот-
ветствии с классификатором видов налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено 
на таможенные органы.  

В колонке 3 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается база для исчисления пла-
тежа, определяемая в соответствии с Кодексом и (или) законодательством государства-члена. 

Если база для исчисления платежа выражена в денежных единицах, значение указывается в едини-
цах, по отношению к которым установлена ставка платежа, и округляется по математическим пра-
вилам с точностью до 2 знаков после запятой, а в Республике Армения – до целой величины. 

Если база для исчисления платежа выражена иначе, чем в денежных единицах, значение указыва-
ется в единицах, по отношению к которым установлена ставка платежа, и округляется по математи-
ческим правилам с точностью: 

в Республике Армения и Республике Беларусь – до 2 знаков после запятой. Если сведения о таком 
значении с точностью до 2 знаков после запятой отсутствуют, после запятой проставляются нули.  

В случае если округление приводит к значению меньшему, чем 0,10, и при этом имеются более точ-
ные сведения о количестве товара в единицах, в отношении которого установлена ставка платежа, 
округление значения осуществляется с точностью до 4 знаков после запятой. Если сведения о таком 
значении с точностью до 4 знаков после запятой отсутствуют, в 4-м разряде после запятой простав-
ляется цифра "0"; 

в Республике Казахстан, Кыргызской Республике и Российской Федерации – до 2 знаков после запя-
той или до 6 знаков после запятой, если база для исчисления платежа выражена в единицах массы 
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(независимо от общей массы товара). В случае если сведения о значении базы для исчисления пла-
тежа, выраженной иначе, чем в денежных единицах и единицах массы, с точностью до 2 знаков 
после запятой отсутствуют, после запятой проставляются нули. 

Колонка 4 (соответствующий реквизит структуры ДТЭГ) заполняется, если база для исчисления пла-
тежа выражена иначе, чем в денежных единицах. В подразделе указывается код единицы измере-
ния в соответствии с классификатором единиц измерения или код дополнительной характеристики 
или параметра в соответствии с классификатором дополнительных характеристик и параметров, ис-
пользуемых при исчислении таможенных пошлин, налогов. 

В колонке 5 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается установленный размер 
ставки платежа.  

В колонке 6 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается сумма платежа, подлежа-
щая уплате, в валюте государства-члена, таможенному органу которого подана ДТЭГ. Значение 
округляется по математическим правилам с точностью до 2 знаков после запятой, а в Республике 
Армения – до целой величины. 

В строке "Всего по индивидуальной накладной" (в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ) 
указываются общая сумма таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате по одной индивиду-
альной накладной, а также сведения об исчислении таможенных сборов, начисленных суммах пе-
ней, процентов. 

При указании сведений о подлежащих уплате таможенных пошлинах, налогах: 

в колонке 2 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается код вида платежа в соот-
ветствии с классификатором видов налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено 
на таможенные органы; 

колонки 3 – 5 (соответствующие реквизиты структуры ДТЭГ) не заполняются; 

в колонке 6 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) по соответствующему виду платежа ука-
зывается сумма такого платежа, подлежащая уплате за все товары, указанные в одной индивиду-
альной накладной.  

При указании сведений об исчислении таможенных сборов: 

в колонке 2 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается код вида платежа в соот-
ветствии с классификатором видов налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено 
на таможенные органы; 
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в колонке 3 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается база для исчисления пла-
тежа, определяемая в соответствии с законодательством государства-члена. В Республике Беларусь 
и в Российской Федерации данный подраздел (соответствующий реквизит структуры ДТЭГ) не за-
полняется; 

в колонке 4 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается код единицы измерения в 
соответствии с классификатором единиц измерения или код дополнительной характеристики или 
параметра в соответствии с классификатором дополнительных характеристик и параметров, ис-
пользуемых при исчислении таможенных пошлин, налогов; 

в колонке 5 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается установленный размер 
ставки платежа; 

в колонке 6 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается исчисленная сумма тамо-
женных сборов. 

При указании сведений о начисленных суммах пеней, процентов: 

в колонке 2 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается код вида платежа в соот-
ветствии с классификатором видов налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено 
на таможенные органы; 

в колонке 3 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается сумма платежа, на которую 
начисляются пени, проценты; 

колонка 4 (соответствующий реквизит структуры ДТЭГ) не заполняется; 

в колонке 5 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается размер ставки рефинанси-
рования (ключевой ставки, учетной ставки) с точностью до 2 знаков после запятой и через знак "x" 
– количество дней в периоде, за который начисляются пени, проценты; 

в колонке 6 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается начисленная сумма пеней, 
процентов. 

В строке "Всего по декларации на товары для экспресс-грузов": 

в колонке 2 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) указывается код вида платежа в соот-
ветствии с классификатором видов налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено 
на таможенные органы; 

колонки 3 – 5 (соответствующие реквизиты структуры ДТЭГ) не заполняются; 
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в колонке 6 (в соответствующем реквизите структуры ДТЭГ) по соответствующему виду платежа ука-
зывается сумма такого платежа, подлежащая уплате за все товары, указанные в ДТЭГ.  

32. Графа "В1. Подробности уплаты (взыскания)" заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения о фактически уплаченных (взысканных) суммах таможенных пошлин, 
налогов, таможенных сборов за все товары, указанные в ДТЭГ, а также о суммах пеней, процентов.  

Суммы платежей округляются по математическим правилам до 2 знаков после запятой, а в Респуб-
лике Армения – до целой величины. 

Сведения об уплате (взыскании) платежей указываются раздельно по каждому виду платежа в раз-
резе документов, подтверждающих (отражающих) их уплату (взыскание). При заполнении ДТЭГ в 
виде электронного документа сведения указываются в соответствующих реквизитах структуры 
ДТЭГ. При заполнении ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе сведения указываются отдель-
ными строками, все элементы разделяются между собой знаком тире "–", пробелы между элемен-
тами не допускаются. 

Сведения об уплате (взыскании) платежей формируются по следующей схеме: 

элемент 1 – код вида платежа в соответствии с классификатором видов налогов, сборов и иных пла-
тежей, взимание которых возложено на таможенные органы; 

элемент 2 – уплаченная (взысканная) сумма платежа; 

элемент 3 – цифровой код валюты уплаты (взыскания) платежа в соответствии с классификатором 
валют; 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

элемент 4 – номер документа, подтверждающего уплату (взыскание) платежа. В Российской Феде-
рации элемент не заполняется; 

элемент 4 – номер документа, подтверждающего уплату (взыскание) платежа. В Российской Феде-
рации в случае незаполнения проставляются 2 нуля: "00"; 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

элемент 5 – в Республике Армения, Республике Казахстан и Кыргызской Республике – дата доку-
мента, подтверждающего уплату (взыскание) платежа в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календар-
ный год), в Республике Беларусь – дата уплаты (взыскания) (дата исполнения обязанности по уплате 
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платежа в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год) по документу, подтверждающему 
уплату (взыскание) платежа).В Российской Федерации в случае незаполнения проставляются 2 нуля: 
"00"; 

элемент 5 – в Республике Армения, Республике Казахстан, Кыргызской Республике и Российской Фе-
дерации – дата документа, подтверждающего уплату (взыскание) платежа в формате дд.мм.гггг 
(день, месяц, календарный год), в Республике Беларусь – дата уплаты (взыскания) (дата исполнения 
обязанности по уплате платежа в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год) по документу, 
подтверждающему уплату (взыскание) платежа). В Российской Федерации элемент не заполняется; 

Нов. ред. Решение 225 от 24.12.2019 Коллегии ЕЭК 

элемент 6 – способ уплаты платежа в соответствии с классификатором способов уплаты таможенных 
и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы. В Российской Федерации 
элемент не заполняется; 

элемент 6 – способ уплаты платежа в соответствии с классификатором способов уплаты таможенных 
и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы; 

элемент 7 – налоговый номер лица (в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка), которое упла-
тило или за счет денежных средств (денег), иного имущества либо предоставленного обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов которого взысканы суммы плате-
жей. 

Если в качестве лица, которое уплатило или за счет денежных средств (денег), иного имущества 
либо предоставленного обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов которого взысканы суммы платежей, выступает иностранное лицо либо лицо, зарегистри-
рованное в соответствии с законодательством иного государства-члена, чем государство-член, та-
моженным представителем которого заполняется ДТЭГ, элемент 7 не заполняется.  

33. Графа "Сведения о лице, заполнившем ДТЭГ, дата" заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения о лице, заполнившем ДТЭГ, и дата заполнения ДТЭГ. 

Данные сведения включают в себя: 

код документа, свидетельствующего о включении лица в реестр таможенных представителей, или 
регистрационного номера лица в реестре таможенных представителей в соответствии с классифи-
катором видов документов и сведений и через запятую номер документа, свидетельствующего о 
включении лица в реестр таможенных представителей, или регистрационный номер лица в реестре 
таможенных представителей; 
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фамилию, имя, отчество (при наличии) физического лица, заполнившего ДТЭГ; 

сведения о документе, удостоверяющем личность (в соответствии с пунктом 14 настоящего По-
рядка); 

занимаемую должность в соответствии со штатным расписанием таможенного представителя; 

код в соответствии с классификатором видов документов и сведений документа, удостоверяющего 
полномочия руководителя таможенного представителя, если ДТЭГ заполняется руководителем та-
моженного представителя, либо доверенности на совершение действий от имени руководителя та-
моженного представителя, если ДТЭГ заполняется работником таможенного представителя, номер 
документа, удостоверяющего полномочия руководителя таможенного представителя, либо дове-
ренности на совершение действий от имени таможенного представителя, а также дату в формате 
дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год)документа, удостоверяющего полномочия руководителя 
таможенного представителя, или дату выдачи доверенности на совершение действий от имени та-
моженного представителя, срок действия в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год) до-
веренности на совершение действий от имени таможенного представителя, если такой срок уста-
новлен (данные сведения указываются в ДТЭГ в виде электронного документа в соответствующих 
реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе – одной строкой через 
запятую); 

контактные реквизиты таможенного представителя (в соответствии с пунктом 17 настоящего По-
рядка). 

Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, указываются в ДТЭГ в виде электронного доку-
мента в соответствующих реквизитах структуры ДТЭГ, а в ДТЭГ в виде документа на бумажном но-
сителе – в отдельных строках. 

В ДТЭГ в виде документа на бумажном носителе ниже сведений, указываемых в графе, лицо, запол-
нившее ДТЭГ, проставляет свою подпись, дату составления ДТЭГ в формате дд.мм.гггг (день, месяц, 
календарный год) и удостоверяет сведения, указанные в ДТЭГ, путем проставления печати таможен-
ного представителя, если в соответствии с законодательством государства-члена таможенный пред-
ставитель должен иметь печать. 

  

III. Заполнение ДТЭГ таможенным органом  

  

Нов. ред. Решение 83 от 21.05.2019 Коллегии ЕЭК 
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34. Графы "А", "C" и "D" предназначены соответственно для указания таможенным органом реги-
страционного номера ДТЭГ, сведений о выпуске товаров или об отказе в выпуске товаров и иных 
сведений (отметок) и заполняются в порядке, определенном Порядком заполнения декларации на 
товары, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. N 257, в части, 
касающейся заполнения граф "А", "C" и "D" декларации на товары. 

34. Графы "А", "C" и "D" предназначены соответственно для указания таможенным органом реги-
страционного номера ДТЭГ, сведений о выпуске товаров или об отказе в выпуске товаров и иных 
сведений (отметок) и заполняются в порядке, определенном Инструкцией о порядке заполнения 
декларации на товары, утвержденной Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. N 
257, в части, касающейся заполнения граф "А", "C" и "D" декларации на товары. 

  

Утверждена 

Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии 

от 28 августа 2018 г. N 142  

  

(введена решением Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 16.04.2020 N 48) 

   

 Вступает в силу с 01.04.2021. 

  

ФОРМА 

корректировки декларации на товары для экспресс-грузов  

  

Корректировка декларации на товары для экспресс-грузов  

Отправитель (по общей 

накладной)  

Получатель (по 

общей наклад-

ной)  

A  КДТЭГ  
Особен-

ность  

Предшествующий документ  
Кол-во ли-

стов  
Процедура  
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Общие сведения  Сведения о товарах  

Сведения о 

докумен-

тах  

Код 

из-

ме-

не-

ний  

N 

п/п  

Общая 

наклад-

ная  

Инд. 

наклад-

ная  

Инд. 

отпра-

витель 

<1>  

Инд. 

по-

лу-

ча-

тель 

<2>  

N п/п  
Наиме-

нование  

Код 

ТН 

ВЭД 

ЕАЭС  

Кол-

во  

Вес  

Ва-

люта, 

стои-

мость  

Тамо-

жен-

ная 

стои-

мость  

Код, 

при-

знак  

Дата, 

но-

мер  брутто  нетто  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

1  

            
                                 

                                 

Всего по индивидуальной накладной 

(общий вес брутто, таможенная стоимость)  
               

2  

            
                                 

                                 

Всего по индивидуальной накладной 

(общий вес брутто, таможенная стоимость)  
               

...  

            
                                 

                                 

Всего по индивидуальной накладной 

(общий вес брутто, таможенная стоимость)  
               

...  

            
                                 

                                 

Всего по индивидуальной накладной 

(общий вес брутто, таможенная стоимость)  
   

   

   

   

   

Всего по декларации на товары для экспресс-грузов 

(общий вес брутто, таможенная стоимость)  
         

B. Исчисление платежей     
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Товар  Вид  

База 

для 

ис-

чис-

ления  

Код 

базы 

для 

ис-

чис-

ле-

ния  

Ставка  Сумма  

Пред-

ше-

ствую-

щая 

сумма  

Изменения  

Сведения о лице, заполнившем 
КДТЭГ, дата 

1  2  3  4  5  6  7  8  

                  
      

                  

Всего по ин-

дивидуаль-

ной наклад-

ной  

                     

                  
      

                  

Всего по ин-

дивидуаль-

ной наклад-

ной  

                     

C 

                  
      

                  

Всего по ин-

дивидуаль-

ной наклад-

ной  

                     

Всего по де-

кларации на 

товары для 

экспресс-гру-

зов  
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B1. Подробности уплаты (взыскания)  D 

  

  

-------------------------------- 

<1> Декларант при вывозе товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза. 

<2> Декларант при ввозе товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза. 

  

  

Утвержден 

Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии 

от 28 августа 2018 г. N 142  

  

 Вступает в силу с 01.04.2021. 

  

ПОРЯДОК 

ЗАПОЛНЕНИЯ КОРРЕКТИРОВКИ ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ 

ДЛЯ ЭКСПРЕСС-ГРУЗОВ  

  

(введен решением Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 16.04.2020 N 48)  

  

1. Настоящий Порядок определяет правила заполнения корректировки декларации на товары для 
экспресс-грузов (далее - КДТЭГ) в виде электронного документа и в виде документа на бумажном 
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носителе, используемой при изменении (дополнении) сведений, заявленных в декларации на то-
вары для экспресс-грузов (далее - ДТЭГ), и сведений в электронном виде ДТЭГ на бумажном носи-
теле. 

2. КДТЭГ в виде электронного документа заполняется в соответствии со структурой, определяемой 
Евразийской экономической комиссией. 

КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе заполняется по форме, утвержденной Решением 
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28 августа 2018 г. N 142. 

3. При заполнении КДТЭГ применяются справочники и классификаторы, входящие в состав ресурсов 
единой системы нормативно-справочной информации Евразийского экономического союза, а 
также справочники и классификаторы, используемые для таможенных целей, формируемые и под-
лежащие применению в соответствии с законодательством государств - членов Евразийского эко-
номического союза (далее - государства-члены). 

4. Для целей настоящего Порядка под графой понимается реквизит (реквизиты) структуры КДТЭГ в 
виде электронного документа или структурная единица формы КДТЭГ в виде документа на бумаж-
ном носителе, которая может включать в себя подразделы, колонки (столбцы), строки, элементы. В 
соответствии с настоящим Порядком в одной графе указываются сведения, объединенные по од-
ному признаку. 

5. КДТЭГ в виде электронного документа может содержать сведения технического характера, необ-
ходимые для автоматизированной обработки КДТЭГ. Такие сведения формируются информацион-
ной системой. Состав указанных сведений определяется в структуре КДТЭГ в виде электронного до-
кумента. 

Сведения технического характера не отображаются при распечатывании бумажной копии КДТЭГ в 
виде электронного документа. 

6. Количество заполняемых экземпляров КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе и порядок 
их распределения соответствуют количеству экземпляров ДТЭГ и порядку их распределения, уста-
новленным Порядком заполнения декларации на товары для экспресс-грузов, утвержденным Ре-
шением Коллегии Евразийского экономического союза от 28 августа 2018 г. N 142 (далее - Порядок 
заполнения ДТЭГ). 

7. КДТЭГ заполняется в отношении заявленных в ДТЭГ товаров, сведения о которых изменяются (до-
полняются). 
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Графы КДТЭГ заполняются в соответствии с правилами заполнения граф ДТЭГ, установленными По-
рядком заполнения ДТЭГ, за исключением отдельных граф КДТЭГ, правила заполнения которых уста-
новлены настоящим Порядком. 

8. КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе заполняется строчными буквами с использова-
нием печатающих устройств и не должна содержать подчисток, помарок и исправлений. 

9. Графы "Отправитель (по общей накладной)", "Получатель (по общей накладной)", "A", "КДТЭГ", 
"Особенность", "Предшествующий документ", "Кол-во листов" и "Процедура" располагаются на 
первом листе КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе. 

В случае если при заполнении КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе недостаточно места 
для указания сведений в графах "Общие сведения", "Сведения о товарах", "Сведения о документах", 
"Код изменений", строках "Всего по индивидуальной накладной (общий вес брутто, таможенная 
стоимость)" и "Всего по декларации на товары для экспресс-грузов (общий вес брутто, таможенная 
стоимость)", такие сведения указываются на втором и последующих листах бумаги формата A4, ко-
торые являются неотъемлемой частью КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе. 

При заполнении второго и последующих листов КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе: 

все листы (кроме первого) должны быть пронумерованы (номер проставляется по центру верхнего 
поля листа); 

каждый лист в правом нижнем углу подписывается лицом, заполнившим КДТЭГ, и удостоверяется 
путем проставления печати таможенного представителя, если КДТЭГ заполняется таможенным 
представителем и в соответствии с законодательством государства-члена таможенный представи-
тель должен иметь печать, либо личной номерной печати должностного лица таможенного органа, 
если КДТЭГ заполняется должностным лицом таможенного органа. 

Графы "B. Исчисление платежей", "B1. Подробности уплаты (взыскания)", "Сведения о лице, запол-
нившем КДТЭГ, дата", "C" и "D" располагаются на оборотной стороне последнего листа КДТЭГ в виде 
документа на бумажном носителе. 

10. В обязательном порядке заполняются графы "Отправитель (по общей накладной)" (для товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру экспорта или таможенную процедуру ре-
экспорта), "Получатель (по общей накладной)" (для товаров, помещаемых (помещенных) под тамо-
женную процедуру выпуска для внутреннего потребления или таможенную процедуру реимпорта), 
"КДТЭГ" (для КДТЭГ в виде электронного документа), "Особенность" (если графа была заполнена в 
ДТЭГ), "Кол-во листов" (для КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе), колонки 1 и 3 графы 
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"Общие сведения" (для Республики Беларусь), "Сведения о лице, заполнившем КДТЭГ, дата" (за ис-
ключением случая, когда КДТЭГ заполняется должностным лицом таможенного органа), "Проце-
дура", "A" и "D", а также графы КДТЭГ, соответствующие графам ДТЭГ, в которые вносятся изменения 
(дополнения). 

При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в колонках 4 и (или) 5 графы "Об-
щие сведения" ДТЭГ, в КДТЭГ также заполняются колонки 1 и 3 графы "Общие сведения". 

При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в графах ДТЭГ "Сведения о това-
рах", "Сведения о документах", "B. Исчисление платежей" хотя бы по одному товару в рамках одной 
индивидуальной накладной, а также в строке "Всего по индивидуальной накладной (общий вес 
брутто, таможенная стоимость)" и (или) строке "Всего по индивидуальной накладной" графы "B. Ис-
числение платежей", в КДТЭГ по всем товарам в рамках такой индивидуальной накладной с учетом 
изменений (дополнений) заполняются графы "Общие сведения", "Сведения о товарах", "Сведения 
о документах", "Код изменений", "B. Исчисление платежей" (если изменения (дополнения) вно-
сятся в сведения об исчислении таможенных платежей, пеней, процентов (далее - платежи)), строка 
"Всего по индивидуальной накладной (общий вес брутто, таможенная стоимость)", а также строка 
"Всего по декларации на товары для экспресс-грузов (общий вес брутто, таможенная стоимость)" 
(если вносимые изменения (дополнения) влекут за собой изменение (дополнение) сведений, под-
лежащих указанию в этой строке). 

При внесении в сведения, заявленные в ДТЭГ в строке "Всего по декларации на товары для экспресс-
грузов (общий вес брутто, таможенная стоимость)" и (или) строке "Всего по декларации на товары 
для экспресс-грузов" графы "B. Исчисление платежей", изменений (дополнений), не связанных с 
изменением (дополнением) иных сведений, заявленных в ДТЭГ, в КДТЭГ заполняются соответству-
ющие строки с учетом вносимых изменений (дополнений), а также заполняются графы "Общие све-
дения", "Сведения о товарах", "Сведения о документах", "Код изменений", строка "Всего по инди-
видуальной накладной (общий вес брутто, таможенная стоимость)", графа "B. Исчисление плате-
жей" (если изменения (дополнения) вносятся в сведения об исчислении таможенных платежей) по 
всем индивидуальным накладным. 

11. Графа "КДТЭГ" заполняется в следующем порядке. 

При заполнении КДТЭГ в виде электронного документа указывается аббревиатура "ЭД". При запол-
нении КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе графа не заполняется. 

12. Графа "Кол-во листов" заполняется в следующем порядке. 
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При заполнении КДТЭГ в виде электронного документа графа не заполняется. При заполнении 
КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе в графе указывается общее количество листов 
КДТЭГ. 

13. Графа "Сведения о товарах" заполняется в следующем порядке. 

В колонке 6 проставляется порядковый номер товара, указанный в колонке 6 графы "Сведения о 
товарах" ДТЭГ. 

Если в результате изменения (дополнения) сведений, заявленных в ДТЭГ, в рамках индивидуальной 
накладной количество товаров увеличивается, то в отношении товара, ранее не указанного в ДТЭГ, 
проставляется порядковый номер, следующий за порядковым номером последнего товара, заяв-
ленного в ДТЭГ, и через знак разделителя "/" порядковый номер, следующий за порядковым номе-
ром последнего товара, заявленного в ДТЭГ в рамках индивидуальной накладной. 

Если в результате изменения (дополнения) сведений, заявленных в ДТЭГ, в рамках индивидуальной 
накладной количество товаров уменьшается, то в отношении товара, сведения о котором исключа-
ются, проставляется порядковый номер этого товара в соответствии с ДТЭГ и через знак разделителя 
"/" цифра "0". 

Колонка 7 заполняется в соответствии с правилами заполнения графы "Сведения о товарах" ДТЭГ, 
установленными Порядком заполнения ДТЭГ, с учетом вносимых изменений (дополнений). 

Колонка 8 заполняется в соответствии с правилами заполнения графы "Сведения о товарах" ДТЭГ, 
установленными Порядком заполнения ДТЭГ, с учетом вносимых изменений (дополнений), а в слу-
чаях, предусмотренных Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, когда для це-
лей исчисления таможенных платежей допускается определение кода товара в соответствии с еди-
ной Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического 
союза (далее - ТН ВЭД ЕАЭС) на уровне не менее первых 4 знаков, указывается определенный тамо-
женным органом код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС на уровне не менее первых 4 знаков. 

Колонки 9 - 13 заполняются в соответствии с правилами заполнения графы "Сведения о товарах" 
ДТЭГ, установленными Порядком заполнения ДТЭГ, с учетом вносимых изменений (дополнений). 

14. Графа "Сведения о документах" заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения в соответствии с правилами заполнения графы "Сведения о докумен-
тах" ДТЭГ, установленными Порядком заполнения ДТЭГ, с учетом вносимых изменений (дополне-
ний), а также сведения о документах, подтверждающих вносимые изменения (дополнения). 

15. Графа "Код изменений" заполняется в следующем порядке. 
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Графа заполняется в отношении товаров, в сведения о которых вносятся изменения (дополнения), 
а также в графе заполняются строки "Всего по индивидуальной накладной (общий вес брутто, тамо-
женная стоимость)" и "Всего по декларации на товары для экспресс-грузов (общий вес брутто, та-
моженная стоимость)", если такие строки подлежат заполнению в КДТЭГ в соответствии с пунктом 
10 настоящего Порядка. 

В графе указывается 7-значный цифровой код, сформированный по следующей схеме: 

  

 
    X/ X/ X/ X/ X/ X/ X/ 
    -  -  -  -  -  -  - , 
    1  2  3  4  5  6  7 

  

где: 

элемент 1 - этап внесения изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТЭГ: 

0 - до выпуска товаров; 

1 - после выпуска товаров; 

элемент 2 - обстоятельства, послужившие основанием для внесения изменений (дополнений) в све-
дения, заявленные в ДТЭГ: 

0 - по инициативе таможенного представителя; 

1 - в результате проверки таможенных, иных документов и (или) сведений, начатой после выпуска 
товаров; 

2 - в результате проверки таможенных, иных документов и (или) сведений, начатой до выпуска то-
варов; 

3 - в результате рассмотрения жалоб на решения, действия (бездействие) таможенных органов и их 
должностных лиц; 

4 - в результате камеральной таможенной проверки; 
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5 - в результате выездной таможенной проверки; 

6 - в результате вступления в законную силу решения судебного органа государства-члена; 

элемент 3 - изменение (дополнение) сведений, заявленных в ДТЭГ, о количестве (весе) товаров: 

0 - изменения (дополнения) отсутствуют; 

1 - сведения изменены (дополнены); 

элемент 4 - изменение кода товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС: 

0 - изменения отсутствуют; 

1 - сведения изменены (дополнены); 

элемент 5 - изменение (дополнение) сведений, заявленных в ДТЭГ, о таможенной стоимости това-
ров: 

0 - изменения (дополнения) отсутствуют; 

1 - сведения изменены (дополнены); 

элемент 6 - изменение (дополнение) сведений, заявленных в ДТЭГ, об исчислении платежей: 

0 - изменения (дополнения) отсутствуют; 

1 - изменение (дополнение) сведений влечет за собой изменение (дополнение) сведений об исчис-
лении платежей; 

элемент 7 - изменение (дополнение) иных сведений, заявленных в ДТЭГ: 

0 - изменения (дополнения) отсутствуют; 

1 - сведения изменены (дополнены) (за исключением случаев, указанных под кодами 2 и 3 данного 
элемента); 

2 - увеличение общего числа декларируемых товаров (добавление товара); 

3 - уменьшение общего числа декларируемых товаров (исключение товара). 
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Все элементы кода указываются через знак разделителя "/", пробелы между элементами не допус-
каются. 

16. Графа "B. Исчисление платежей" заполняется в следующем порядке. 

Графа заполняется, если изменение (дополнение) сведений, заявленных в ДТЭГ, влияет на размер 
исчисленных и (или) подлежащих уплате платежей. 

Колонки 1 - 6 графы заполняются в соответствии с правилами заполнения графы "B. Исчисление 
платежей" ДТЭГ, установленными Порядком заполнения ДТЭГ, с учетом вносимых изменений (до-
полнений). 

В строке "Всего по индивидуальной накладной" указываются сведения в соответствии с правилами 
заполнения строки "Всего по индивидуальной накладной" графы "B. Исчисление платежей" ДТЭГ, 
установленными Порядком заполнения ДТЭГ, с учетом следующих особенностей. 

В колонке 6 по соответствующему виду платежа указывается общая сумма платежа, подлежащего 
уплате за все товары в рамках одной индивидуальной накладной, с учетом вносимых изменений 
(дополнений). Если общая сумма такого платежа после внесения изменений (дополнений) равна 0, 
указывается цифра "0". 

В колонке 7 проставляется общая сумма платежа, указанная: 

в колонке 6 строки "Всего по индивидуальной накладной" графы "B. Исчисление платежей" ДТЭГ, - 
если изменение (дополнение) сведений об уплате (взыскании) платежей производится впервые; 

в колонке 6 строки "Всего по индивидуальной накладной" графы "B. Исчисление платежей" преды-
дущей КДТЭГ, - если изменение (дополнение) сведений об уплате (взыскании) платежей произво-
дилось ранее. 

В колонке 8 указывается разность величин, указанных в колонках 6 и 7. Если величина, указанная в 
колонке 6, меньше величины, указанной в колонке 7, перед полученным значением проставляется 
знак "минус". 

В строке "Всего по декларации на товары для экспресс-грузов" указываются сведения в соответствии 
с правилами заполнения строки "Всего по декларации на товары для экспресс-грузов" графы "B. 
Исчисление платежей" ДТЭГ, установленными Порядком заполнения ДТЭГ, с учетом следующих осо-
бенностей. 
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В колонке 6 по соответствующему виду платежа указывается общая сумма платежа, подлежащего 
уплате за все товары по ДТЭГ, с учетом вносимых изменений (дополнений). Если общая сумма та-
кого платежа после внесения изменений (дополнений) равна 0, указывается цифра "0". 

В колонке 7 проставляется общая сумма платежа, указанная: 

в колонке 6 строки "Всего по декларации на товары для экспресс-грузов" графы "B. Исчисление пла-
тежей" ДТЭГ, - если изменение (дополнение) сведений об уплате (взыскании) платежей произво-
дится впервые; 

в колонке 6 строки "Всего по декларации на товары для экспресс-грузов" графы "B. Исчисление пла-
тежей" предыдущей КДТЭГ, - если изменение (дополнение) сведений об исчислении платежей про-
изводилось ранее. 

В колонке 8 указывается разность величин, указанных в колонках 6 и 7. Если величина, указанная в 
колонке 6, меньше величины, указанной в колонке 7, перед полученным значением проставляется 
знак "минус". 

17. Графа "B1. Подробности уплаты (взыскания)" заполняется в следующем порядке. 

Графа заполняется при уплате (взыскании) дополнительно начисленных сумм платежа или возврате 
(зачете) сумм платежа, производимых в связи с изменением (дополнением) сведений, заявленных 
в ДТЭГ, а также при необходимости изменения (дополнения) сведений о документе, подтверждаю-
щем уплату (взыскание) платежа, указанном в графе "B1. Подробности уплаты (взыскания)" ДТЭГ. 

Графа заполняется в соответствии с правилами заполнения графы "B1. Подробности уплаты (взыс-
кания)" ДТЭГ, установленными Порядком заполнения ДТЭГ, с учетом следующих особенностей. 

В случае если в связи с изменением (дополнением) сведений, заявленных в ДТЭГ, платеж подлежит 
уплате (доплате), в графе указываются сведения о фактической уплате (взыскании) дополнительно 
начисленных сумм платежа в разрезе платежных документов, в соответствии с которыми произве-
дена уплата (взыскание). 

В случае если в связи с изменением (дополнением) сведений, заявленных в ДТЭГ, платеж подлежит 
возврату (зачету) (в колонке 8 графы "B. Исчисление платежей" КДТЭГ указана величина со знаком 
"минус"), в графе указываются сведения о подлежащей возврату (зачету) сумме платежа в разрезе 
платежных документов, в соответствии с которыми произведена уплата (взыскание) платежа, под-
лежащего возврату. При этом уплаченная (взысканная) сумма платежа (элемент 2 сведений) указы-
вается со знаком "минус". 
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В случае необходимости изменения (дополнения) сведений о документах, подтверждающих уплату 
(взыскание) платежа, в графе указываются: 

в первой строке - сведения, заявленные в графе "B1. Подробности уплаты (взыскания)" ДТЭГ (с ука-
занием суммы платежа (элемент 2 сведений) со знаком "минус"); 

во второй строке - сведения с учетом вносимых изменений (дополнений). 

18. Графа "Сведения о лице, заполнившем КДТЭГ, дата" заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения о лице, заполнившем КДТЭГ, и дата заполнения КДТЭГ в соответствии 
с правилами заполнения графы "Сведения о лице, заполнившем ДТЭГ, дата", установленными По-
рядком заполнения ДТЭГ. 

19. Графа "A" заполняется в следующем порядке. 

В графе указывается регистрационный номер КДТЭГ, сформированный по следующей схеме: 

  

  

  

где: 

элемент 1 - регистрационный номер ДТЭГ, сведения в которой изменяются (дополняются); 

элемент 2 - порядковый номер КДТЭГ в отношении ДТЭГ, сведения в которой изменяются (дополня-
ются) (начиная с номера "01" для первой КДТЭГ, изменяющей (дополняющей) ДТЭГ). 

Под регистрационным номером КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе должностным ли-
цом таможенного органа указывается дата, а в случае изменения (дополнения) сведений до вы-
пуска товаров указывается также время подачи таможенным представителем обращения о внесе-
нии изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТЭГ, либо дата подачи КДТЭГ в случае, если 
такое обращение не требуется. 

При подаче КДТЭГ в виде документа на бумажном носителе сведения, указанные в графе, заверя-
ются подписью должностного лица таможенного органа, зарегистрировавшего КДТЭГ, с проставле-
нием оттиска личной номерной печати. 
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20. Графа "D" заполняется в следующем порядке. 

Информация о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТЭГ, указывается 
должностным лицом таможенного органа в виде отметки: "Скорректированы графы (колонки, 
строки): _______" (с указанием порядкового номера индивидуальной накладной, порядкового но-
мера товара, графы (колонки, строки) ДТЭГ). 
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